
 

DESPACHO DO PRESIDENTE  

Dispensa Eletrônica nº 009/2025 Fracassada 
Processo Administrativo nº 181.617.502.698.113.107 

Objeto: Contratação dos serviços especializados de instalação de calhas e acessórios, com 

fornecimento total de materiais e mão de obra, a ser instalado no prédio principal da Câmara Municipal 

de Pariquera-Açu, conforme condições e exigências estabelecidas no Termo de Referência e no Aviso 

de Contratação Direta e seus anexos. 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARIQUERA-AÇU, ESTADO DE 
SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais e em estrita observância aos princípios da 

legalidade, eficiência e transparência que regem os procedimentos de contratação pública, vem, 

pelo presente despacho, adotar as seguintes medidas: 

Considerando que: 

1. A dispensa eletrônica nº 009/2025 restou fracassada, tendo em vista que a única proposta 

apresentada não atendeu aos requisitos exigidos pelo item 5.6.3 do Aviso de Dispensa 
Eletrônica, inviabilizando a continuidade do certame em sua forma original; 

2. Conforme dispõe o inciso I, do art. 21 da Portaria n. 04/2023, que no caso de o 

procedimento restar fracassado, o órgão poderá republicar o Aviso de Dispensa Eletrônica; 

Resolve: 

1º Declarar fracassada a presente dispensa eletrônica, em razão do não atendimento ao disposto no 
item 5.6.3 do Aviso de Dispensa Eletrônica, o que inviabiliza a continuidade e regular tramitação 

do procedimento administrativo, nos termos da legislação vigente; 

2º Determinar a republicação do Aviso de Dispensa Eletrônica, conforme recomendado no 

Parecer Jurídico nº 041/2025, item 41, “c” e nos termos do inciso I, do art. 21 da Portaria 
nº 04/2023; 

3º Ordenar às unidades administrativas competentes que adotem, com a máxima celeridade, todas 

as providências necessárias à efetivação da contratação, observando as disposições legais e os 

princípios constitucionais que regem a Administração Pública. 

 

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal, 15 de julho de 2025. 

 

 

 

MILTON JOSÉ LAURIANO 
Presidente da Câmara Municipal 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

M
IL

T
O

N
 J

O
S

É
 L

A
U

R
IA

N
O

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//p
ar

iq
ue

ra
ac

u.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/7
45

F
-6

76
E

-C
A

D
6-

75
B

E
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 7
45

F
-6

76
E

-C
A

D
6-

75
B

E



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 745F-676E-CAD6-75BE

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MILTON JOSÉ LAURIANO (CPF 316.XXX.XXX-86) em 15/07/2025 10:47:52 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://pariqueraacu.1doc.com.br/verificacao/745F-676E-CAD6-75BE

https://pariqueraacu.1doc.com.br/verificacao/745F-676E-CAD6-75BE

